
 

./. 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
 ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΣΤΡΑΤΟΥ 
 ΔΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ/1γ 
 Τηλέφ. 210-6552403 
 Φ. 951.1/93/1273248      
 Σ. 4445        
 Αθήνα, 02 Νοε 20 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Διοίκηση, οργάνωση, λειτουργία και διαχείριση του Ειδικού Κλάδου Οικονομικής 

Ενίσχυσης Μερισματούχων Μ.Τ.Σ. προερχομένων από το Στρατό Ξηράς 
(Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ.) 

 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 
  

1. Την παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 2448/1996 «Μισθολογικές ρυθμίσεις 
μόνιμων στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, του Πυροσβεστικού και του Λιμενικού Σώματος» (Α΄ 279). 

 
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα           

κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α΄ 98). 

 

3. Την πρόταση του Διοικητικού Συμβουλίου του Μετοχικού Ταμείου 
Στρατού, όπως αποτυπώθηκε στο υπ’ αριθμ. 14/1/21-6-2019 πρακτικό. 

 
4. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρίθμ. 1Α/2019 εισηγη-

τική έκθεση του προϊσταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου            
Εθνικής Άμυνας, από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται                
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ούτε του προϋπολογισμού του 
Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ., αποφασίζουμε: 
 

Άρθρο 1 
Έδρα - σκοπός 

 
1. Ο Ειδικός Κλάδος που συστήθηκε με το άρθρο 8 του ν.2448/1996 με 

την επωνυμία «Ειδικός Κλάδος Οικονομικής Ενίσχυσης Μερισματούχων Μ.Τ.Σ. 
προερχομένων από το Στρατό Ξηράς» (Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ.) έχει έδρα την Αθήνα και 
στεγάζεται στις εγκαταστάσεις του Μετοχικού Ταμείου Στρατού (Μ.Τ.Σ.). 

 
2. Σκοπός του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ. είναι η οικονομική ενίσχυση των μερισμα-

τούχων του Μ.Τ.Σ. των προερχομένων αποκλειστικά από το Στρατό Ξηράς, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στα επόμενα άρθρα. 
 
 

ΑΔΑ: 6ΨΜΡ6-041



-2- 
 

./. 

Άρθρο 2 
Διοίκηση 

 
1. Ο Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ. διοικείται από εξαμελή Διοικούσα Επιτροπή, τα μέλη 

της οποίας διορίζονται με απόφαση του Αρχηγού του Γ.Ε.Σ. με τριετή θητεία. Η 
Διοικούσα Επιτροπή συγκροτείται από τα ακόλουθα μέλη: 
 

α. Έναν ανώτατο στην ενέργεια αξιωματικό ως πρόεδρο. 
 
β. Έναν ανώτατο αξιωματικό ή Συνταγματάρχη στην ενέργεια ως 

αντιπρόεδρο. 
 

γ. Έναν ανώτατο ή ανώτερο στην ενέργεια αξιωματικό του Κοινού 
Νομικού Σώματος, νεότερο του αντιπροέδρου, ως μέλος. 

 

δ. Δύο απόστρατους αξιωματικούς, δικαιούχους της οικονομικής 
ενίσχυσης του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ., ως μέλη. 

 

ε. Τον Διευθυντή του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ., ως εισηγητή με δικαίωμα ψή-
φου. 
 

2. Ο πρόεδρος ή ο αντιπρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής προέρχε-
ται από το Οικονομικό Σώμα του Στρατού Ξηράς. 

 
3. Καθήκοντα γραμματέα της Διοικούσας Επιτροπής εκτελεί κατώτερος 

αξιωματικός του Οικονομικού Σώματος του Στρατού Ξηράς από τους υπηρετού-
ντες στον Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ.. 

 
4. Η Διοικούσα Επιτροπή συγκαλείται από τον πρόεδρο ή το νόμιμο 

αναπληρωτή του και λαμβάνει αποφάσεις παρόντων του προέδρου ή του νόμιμου 
αναπληρωτή του και δύο τουλάχιστον μελών. 

 
5. Οι αποφάσεις της Διοικούσας Επιτροπής λαμβάνονται κατά πλειο-

ψηφία. Σε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος του προέδρου. 
 
6. Οι αποφάσεις της Διοικούσας Επιτροπής υπογράφονται από τα μέλη 

της και καταχωρίζονται σε βιβλίο πρακτικών. 
 

Άρθρο 3 
Αρμοδιότητες Διοικούσας Επιτροπής 

 
1. Η Διοικούσα Επιτροπή αποφασίζει επί παντός θέματος που αναφέ-

ρεται στα έσοδα και στα έξοδα του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ., πλην της διανομής των εσόδων. 
 
2. Η Διοικούσα Επιτροπή αποφασίζει για τον τρόπο είσπραξης των ο-

φειλών τρίτων προς τον Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ., τη ρύθμιση και το διακανονισμό αυτών 
προς διασφάλιση των συμφερόντων του. 

 
3. Η Διοικούσα Επιτροπή εγκρίνει τον προϋπολογισμό, τον απολογισμό 

και τους ισολογισμούς του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ.. 

ΑΔΑ: 6ΨΜΡ6-041



-3- 
 

./. 

4. Οι αποφάσεις της Διοικούσας Επιτροπής που αφορούν στα παρακά-
τω θέματα τελούν υπό την έγκριση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας: 
 

α. Σύναψη δανείων για την εκπλήρωση του σκοπού του 
Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ..  
 

β. Κάθε άλλο θέμα για το οποίο προβλέπεται έγκριση από την πα-
ρούσα ή για το οποίο, κατά την κρίση της Διοικούσας Επιτροπής, απαιτείται έγκρι-
ση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας. 
 

5. Η Διοικούσα Επιτροπή ευθύνεται, εντός του πλαισίου των αρμοδιο-
τήτων της, έναντι της ηγεσίας του Στρατού Ξηράς και του Υπουργού Εθνικής Άμυ-
νας για πράξεις ή παραλείψεις που ζημιώνουν τον Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ..  
 

Άρθρο 4 
Εκπροσώπηση – νομική υποστήριξη 

 
1. Ο πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής ή άλλο μέλος αυτής εξουσιο-

δοτημένο από τη Διοικούσα Επιτροπή προς τούτο, εκπροσωπεί τον Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ. 
ενώπιον κάθε διοικητικής Αρχής. 

 
2. Η επιμέλεια των νομικών υποθέσεων του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ., η παροχή 

νομικών συμβουλών και γνωμοδοτήσεων, καθώς και η υπεράσπιση των συμφε-
ρόντων του Κλάδου ενώπιον των δικαστικών Αρχών ανατίθεται στη Νομική Υπη-
ρεσία του Μ.Τ.Σ.. 

 
Άρθρο 5 

Διευθυντής 
 

1. Ο Διευθυντής του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ. είναι ανώτερος στην ενέργεια αξιω-
ματικός του Οικονομικού Σώματος του Στρατού Ξηράς και ορίζεται σύμφωνα με τις 
εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις περί τοποθετήσεων των μόνιμων αξιωματικών του 
Στρατού Ξηράς. 

 
2. Ο Διευθυντής: 

 
α. Είναι όργανο της Διοικούσας Επιτροπής του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ.           

υπεύθυνο για την εκτέλεση των αποφάσεων αυτής. 
 

β. Ευθύνεται για την εύρυθμη λειτουργία του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ. και 
προΐσταται του υπηρετούντος στον Κλάδο προσωπικού.  

 

γ. Υπογράφει τα εντάλματα πληρωμής των πάσης φύσεως δαπα-
νών του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ. και εγκρίνει δαπάνες μέχρι ποσού το οποίο καθορίζεται με 
αποφάσεις της Διοικούσας Επιτροπής. Δαπάνες που υπερβαίνουν το καθοριζόμε-
νο ως άνω ποσό, εγκρίνονται από τη Διοικούσα Επιτροπή.  
 

3. Τον Διευθυντή απόντα ή κωλυόμενο αναπληρώνει ο Υποδιευθυντής 
του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ ή άλλος αξιωματικός του Οικονομικού Σώματος, οριζόμενος από 
τη Διεύθυνση Οικονομικού του Γ.Ε.Σ.. 

ΑΔΑ: 6ΨΜΡ6-041



-4- 
 

./. 

Άρθρο 6 
Σύνθεση – οργάνωση – λογιστικό σύστημα – έλεγχος 

 
1. Η υπηρεσία του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ. διεξάγεται από στρατιωτικό προσωπι-

κό του Στρατού Ξηράς που τοποθετείται στο Μ.Τ.Σ. από το Γ.Ε.Σ., με την ένδειξη 
Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ.. 

 
2. Στον Διευθυντή του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ, υπάγονται: 

 
α. Το Τμήμα Παροχών. 

 
β. Το Τμήμα Λογιστηρίου. 

  
3. Οι αρμοδιότητες των Τμημάτων καθορίζονται όπως παρακάτω: 

 
α. Τμήμα Παροχών  

       
   Στην αρμοδιότητα του Τμήματος ανήκει: 
    

(1) Η επεξεργασία των στοιχείων και η εισήγηση για έκδοση 
αποφάσεων της Διοίκησης για απονομή στους δικαιούχους της οικονομικής ενί-
σχυσης. 

 
(2) Η εισήγηση για την έκδοση των διοικητικών πράξεων με-

ταβολής οποιουδήποτε αναγνωρισμένου δικαιώματος λόγω της μεταβολής της 
προσωπικής κατάστασης του δικαιούχου (ανάκληση στην ενέργεια, στέρηση ή α-
ναστολή ή μεταβίβαση δικαιώματος, κλπ). 

 
(3) Η παρακολούθηση της είσπραξης των δικαιωμάτων του 

Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ. που απορρέουν από οποιαδήποτε μεταβολή της  προσωπικής κα-
τάστασης των δικαιούχων. 

 
(4) Η παρακολούθηση της νομοθεσίας που αφορά άμεσα ή 

έμμεσα τον Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ. και επηρεάζει τις δραστηριότητές του, καθώς και η μελέ-
τη και η εισήγηση για τη βελτίωσή της. 
 

β. Τμήμα Λογιστηρίου  
      

Στην αρμοδιότητα του Τμήματος ανήκει: 
 

(1) Η μελέτη γενικά της οικονομικής κατάστασης του 
Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ. και των οικονομικών σχέσεων αυτού με τους συνεργαζόμενους          
φορείς, καθώς και η εισήγηση μέτρων βελτίωσής τους. 

 
(2) Ο έλεγχος των δοσοληψίων του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ.. 
 
(3) Η συγκέντρωση και κατάταξη των λογιστικών καταστάσε-

ων και η ενέργεια λογιστικών εγγραφών στα επίσημα λογιστικά βιβλία, σύμφωνα 
με το εκάστοτε ισχύον λογιστικό σύστημα. 

 

ΑΔΑ: 6ΨΜΡ6-041



-5- 
 

./. 

(4) Η σύνταξη του προϋπολογισμού, απολογισμού και ισολο-
γισμού της χρήσης, της κατάστασης αποτελεσμάτων και της σχετικής έκθεσης. 

 
(5) Η συγκέντρωση και η μελέτη στατιστικών στοιχείων για 

την εξαγωγή συμπερασμάτων σχετικά με την οικονομική θέση του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ. 
και των εξελίξεών της. 

 
(6) Η εκκαθάριση και απόδοση στο δημόσιο και στους τρίτους 

των υπέρ αυτών κρατήσεων. 
 
(7) Η παρακολούθηση της κίνησης των κεφαλαίων του 

Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ.. 
 
(8) Η παρακολούθηση των γενομένων για λογαριασμό του 

Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ. εισπράξεων και πληρωμών μέσω τρίτων. 
 
(9) Η τήρηση των λογαριασμών των καταθέσεων στον 

Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ. από διάφορους οργανισμούς. 
 
(10) Η τήρηση λογαριασμών κατά περίπτωση, των χρεωστών 

ή πιστωτών του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ. των οποίων η τακτοποίηση χρονίζει από οποιαδή-
ποτε αιτία και οι ενέργειες για την ταχύτερη τακτοποίησή τους. 

 
(11) Η παρακολούθηση και συγκέντρωση των εσόδων του 

Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ. από κάθε πηγή. 
 
(12) Η διενέργεια εισπράξεων και πληρωμών. 
 
(13) Η κατάθεση και ανάληψη χρημάτων και τίτλων σε Τράπε-

ζες και άλλους Οργανισμούς. 
 
(14) Η διαφύλαξη των μετρητών, των τίτλων και των χρεογρά-

φων γενικά. 
 
(15) Η είσπραξη του αντιτίμου των μερισμάτων ή τοκομεριδίων 

των τίτλων που κατέχονται από τον Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ.. 
 
(16) Η παρακολούθηση και αξιοποίηση της ακίνητης περιουσί-

ας του Κλάδου.  
 
(17) Η παρακολούθηση της κίνησης και της χρηματιστηριακής 

διακύμανσης μετοχών, ομολογιών και λοιπών τίτλων και η εισήγηση για τη λήψη 
των ενδεδειγμένων μέτρων. 

 
(18) Η μέριμνα για την εξεύρεση νέων μορφών επενδύσεων. 
 
(19) Η εκτέλεση των αποφάσεων της Διοίκησης που αφορούν 

στην πληρωμή της οικονομικής ενίσχυσης, η έκδοση των οικείων τίτλων πληρω-
μής αυτών και η ενημέρωση των δικαιούχων. 

 

ΑΔΑ: 6ΨΜΡ6-041



-6- 
 

./. 

(20) Η ενημέρωση των ατομικών λογαριασμών των δικαιούχων 
πάσης φύσεως παροχών με την αναγραφή των δικαιωμάτων και υποχρεώσεών 
τους. 
 

4. Η δικτυακή μηχανογραφική υποστήριξη και η μέριμνα για την ασφά-
λεια του δικτυακού μηχανογραφικού συστήματος διενεργείται από τη Διεύθυνση 
Πληροφορικής του Μ.Τ.Σ..  

 
5. Με απόφαση του Αρχηγού Γ.Ε.Σ. κατόπιν εισήγησης της Διοικούσας 

Επιτροπής ρυθμίζονται λεπτομέρειες: 
 

α. Επί θεμάτων συγκρότησης των Τμημάτων του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ.. 
 

β. Επί των αρμοδιοτήτων του υπηρετούντος προσωπικού. 
 

6. Ο τρόπος της έγκρισης και πληρωμής κάθε δαπάνης και είσπραξης 
κάθε εσόδου, η τήρηση των βιβλίων (διοικητικών και λογιστικών), το λογιστικό σύ-
στημα, τα θέματα σύνταξης του προϋπολογισμού, ισολογισμού και απολογισμού 
και του εν γένει ελέγχου του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ διέπονται από τις ισχύουσες περί 
Ν.Π.Δ.Δ διατάξεις σε συνδυασμό με αυτές που ισχύουν για το Μ.Τ.Σ κατισχυου-
σών των πρώτων. 

 
7. Ο προληπτικός έλεγχος των πάσης φύσεως εντελλομένων δαπανών 

και των ενεργούμενων εισπράξεων, της επιστροφής των αχρεωστήτως εισπρα-
χθέντων ποσών καθώς και ο έλεγχος της νομιμότητας, κανονικότητας και πληρό-
τητας των οικείων παραστατικών στοιχείων, ο έλεγχος και η θεώρηση των πάσης 
φύσεως στοιχείων δοσοληψιών των διενεργουμένων μέσω τραπεζών, δημοσίων 
οργανισμών ή άλλων Αρχών καθώς και ο έλεγχος των πάσης φύσεως εισηγητικών 
εκθέσεων που σχετίζονται με την απονομή της οικονομικής ενίσχυσης του 
Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ, διενεργείται από το Τμήμα Ελέγχου της Διεύθυνσης Επιθεώρησης 
και Προγραμματισμού του Μ.Τ.Σ.. 
 

Άρθρο 7 
Δικαιούχοι – Έναρξη και παύση δικαιώματος οικονομικής ενίσχυσης 

 
1. Το δικαίωμα λήψης οικονομικής ενίσχυσης αρχίζει από την ημερομη-

νία που θεμελιώνεται αντίστοιχο δικαίωμα λήψης μερίσματος από το Μ.Τ.Σ, γεγο-
νός που αποδεικνύεται με σχετική πράξη απονομής μερίσματος του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Μ.Τ.Σ και παύει με την ημερομηνία διακοπής του μερίσματος του 
Μ.Τ.Σ. 

 
2. Οριστική παύση ή αναστολή του δικαιώματος σε μέρισμα από το 

Μ.Τ.Σ για οποιαδήποτε αιτία που προβλέπεται από τη νομοθεσία του Μ.Τ.Σ έχει 
ως αποτέλεσμα την οριστική ή προσωρινή απώλεια της οικονομικής ενίσχυσης του 
Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ, εφαρμοζομένων αναλόγως των διατάξεων σχετικά με την απονομή - 
καταβολή μερίσματος. 

 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΨΜΡ6-041



-7- 
 

./. 

Άρθρο 8 
Διανομή εσόδων – αποθεματικό 

 
1. Τα ετήσια καθαρά έσοδα του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ. διανέμονται κατά το επό-

μενο έτος.  
 
2. Το προς διανομή ποσό δεν είναι δυνατό να είναι ανώτερο του 90% 

του συνόλου των ετήσιων καθαρών εσόδων. Αλλαγή του ποσοστού αυτού μπορεί 
να γίνει με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, κατόπιν σχετικής εισήγησης 
της Διοικούσας Επιτροπής. 

 
3. Όσοι δικαιούχοι καθίστανται μερισματούχοι του Μ.Τ.Σ. ή παύουν να 

είναι μερισματούχοι κατά τη διάρκεια του έτους, λαμβάνουν ανάλογο ποσοστό της 
αντίστοιχης οικονομικής ενίσχυσης του έτους αυτού σε βάρος του αποθεματικού. 

 
4. Το μη διανεμόμενο ποσοστό καθαρών εσόδων τηρείται ως αποθεμα-

τικό και προορίζεται για την κάλυψη έκτακτων ή απρόβλεπτων ενισχύσεων.  
 
5. Τα χρηματικά διαθέσιμα του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ. τηρούνται σε ίδιους               

τραπεζικούς λογαριασμούς σύμφωνα με τα καθοριζόμενα στο άρθρο 69Α του                 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143). 

 
6. Με απόφαση του Αρχηγού Γ.Ε.Σ., κατόπιν εισήγησης της επιτροπής 

της παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 2448/96, μπορεί να διατίθεται μέρος ή το σύνολο 
του υφιστάμενου αποθεματικού για την εκπλήρωση του σκοπού του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ.. 
 

Άρθρο 9 
Τρόπος υπολογισμού και καταβολής της οικονομικής ενίσχυσης 

 
1. Η πλήρης ετήσια οικονομική ενίσχυση του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ. υπολογίζεται 

με βάση τα δικαιούμενα μερίδια  κάθε μερισματούχου για τα οποία λαμβάνει μέρι-
σμα από το Μ.Τ.Σ., επί την τιμή του μεριδίου της οικονομικής ενίσχυσης του 
Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ..  

 
2. Η τιμή μεριδίου οικονομικής ενίσχυσης του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ. είναι το πη-

λίκο του προς διανομή ποσού προς το σύνολο των μεριδίων τα οποία δικαιούται ο 
μερισματούχος με βάση τα έτη μετοχικής σχέσης του στο Μ.Τ.Σ. Ο προσδιορισμός 
της τιμής μεριδίου μπορεί να ενεργείται ύστερα από εισήγηση της Διοικούσας Επι-
τροπής και απόφαση του Αρχηγού του Γ.Ε.Σ. και προ της έκδοσης των ετήσιων 
καθαρών εσόδων βάσει των μέχρι της 31ης Οκτωβρίου εκάστου έτους λογιστικών 
στοιχείων. Τυχόν διαφορές μεταξύ της προκύπτουσας ως άνω τιμής μεριδίου και 
της αντίστοιχης βάσει των ετήσιων καθαρών εσόδων, τακτοποιούνται κατά την έκ-
δοση της απόφασης του Αρχηγού του Γ.Ε.Σ., σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 
9 του ν.2448/1996. 

 
3. Για όσους έχουν μετοχική σχέση στο Μ.Τ.Σ. έως εικοσιπέντε έτη, 

χρόνος μετοχικής σχέσης μεγαλύτερος των έξι μηνών λογίζεται ως πλήρες έτος, 
εφόσον καταβληθούν οι ανάλογες εισφορές, με βάση το εκάστοτε ισχύον ποσοστό 
εισφοράς υπέρ Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ. για το υπόλοιπο χρονικό διάστημα μέχρι συμπλή-
ρωσης πλήρους έτους (δώδεκα μηνών). Χρόνος μετοχικής σχέσης στο Μ.Τ.Σ. 

ΑΔΑ: 6ΨΜΡ6-041



-8- 

 

μικρότερος των έξι μηνών δεν λαμβάνεται υπόψη. Η οικονομική ενίσχυση όσων 
έχουν μετοχική σχέση στο Μ.Τ.Σ. άνω των εικοσιπέντε ετών, προσαυξάνεται κατά 
1/25 για κάθε επιπλέον διετία και μέχρι 5/25. Η διετία λογίζεται ως πλήρης εάν υ-
περβαίνει τους δώδεκα μήνες και εφόσον καταβληθούν οι ανάλογες εισφορές, με 
βάση το εκάστοτε ισχύον ποσοστό εισφοράς υπέρ Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ. για το υπόλοιπο 
χρονικό διάστημα μέχρι συμπλήρωσης πλήρους διετίας (είκοσι τεσσάρων μηνών). 
Στην περίπτωση αυτή, χρόνος μετοχικής σχέσης στο Μ.Τ.Σ. μικρότερος των δώ-
δεκα μηνών δεν λαμβάνεται υπόψη. 

 
4. Ειδικά για τις περιπτώσεις των χηρευουσών οικογενειών, το δικαίω-

μα λήψης οικονομικής ενίσχυσης, μεταβιβάζεται αυτοδικαίως από τον θανόντα δι-
καιούχο στα μέλη εκείνα της οικογένειας του που δικαιούνται μέρισμα από το 
Μ.Τ.Σ και σε ποσοστό αντίστοιχο με αυτό του μερίσματος. 

 
5. Η οικονομική ενίσχυση καταβάλλεται στους δικαιούχους εφάπαξ ή 

τμηματικά, σύμφωνα με την απόφαση του Αρχηγού του Γ.Ε.Σ, που εκδίδεται κατ’ 
εξουσιοδότηση της παρ.1 του άρθρου 9 του ν.2448/1996. 
 

Άρθρο 10 
Καταργούμενες διατάξεις 

 
 Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η υπ’ αριθ. 

Φ.951.1/53/452801/10-3-1997 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Διοίκη-
ση, οργάνωση, λειτουργία και διαχείριση του Ειδικού Κλάδου Οικονομικής Ενίσχυ-
σης Μερισματούχων Μ.Τ.Σ προερχομένων από το Στρατό Ξηράς (Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ)» 
(Β΄ 223) καθώς και οι αποφάσεις που την τροποποίησαν. 
 

Άρθρο 11 
Έναρξη ισχύος 

 
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην      

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 
 
                                                                                 Νικόλαος Παναγιωτόπουλος 

Ακριβές Αντίγραφο                                                    Υπουργός Εθνικής Άμυνας 

 

 

 

Τχης (Ο) Στυλιανός Γερασίμου 

              ΓΕΣ/ΔΟΙ/1γ  

 
 

ΑΔΑ: 6ΨΜΡ6-041


		2020-11-11T09:43:15+0200
	Athens




